éducation morale (*Somme I-IIae*, 95, 1), par la réponse qu'il apporte à la question « quelles actions dois-je m'interdire, parce que mauvaises ? » avant que nous ayons appris à y répondre de façon plus précise à travers l'apprentissage des vertus⁷⁷.

La loi positive explicite les conduites à éviter et décourage la désobéissance par la prévision d'une pénalisation au cas où elle aurait lieu. Par le respect de la loi, l'homme se conduit en bon citoyen et plus il se porte bien, moins il a besoin d'une loi positive pour le faire, car les bonnes actions deviennent petit à petit une habitude. Et à force de répétition, un *habitus* vertueux se développe.

Or, les préceptes de la loi portent sur les actes humains, puisque c'est eux que la loi dirige, comme nous l'avons dit. Or il y a trois catégories différentes d'actes humains. Quelques-uns sont bons selon leur genre, et ce sont les actes des vertus ; à leur égard, on dit que la loi prescrit ou commande, car elle prescrit tous les actes des vertus, selon Aristote. D'autres actes sont mauvais, selon leur genre, comme les actes vicieux que la loi a pour rôle d'interdire. D'autres actes enfin sont indifférents selon leur genre ; la loi a pour rôle de les permettre. On pourrait classer parmi ces actes indifférents ceux qui sont légèrement bons ou légèrement mauvais. Enfin, c'est par la crainte du châtement que la loi amène ses sujets à obéir ; et sous ce rapport l'effet de la loi est de punir⁷⁸.

Les prescriptions de la loi, lorsqu'elles sont respectées, en raison de sa fonction éducative ou de son caractère répressif, ont comme résultat le droit. À l'évidence, les lois divine, naturelle et humaine, encadrées par la loi éternelle, cherchent à assurer un ordre dans lequel l'homme puisse se réaliser en tant que tel, ses actions allant dans le sens de ce qui est juste.

⁷⁷ MACINTYRE, A., *Quelle justice ? Quelle rationalité ?*, p. 197.

⁷⁸ ST, I-II, q. 92, a. 2, c.

Praecepta autem legis sunt de actibus humanis, in quibus lex dirigit, ut supra dictum est. Sunt autem tres differentiae humanorum actuum. Nam sicut supra dictum est, quidam actus sunt boni ex genere, qui sunt actus virtutum, et respectu horum, ponitur legis actus praecipere vel imperare ; praecipit enim lex omnes actus virtutum, ut dicitur in V Ethic. Quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiosi, et respectu horum, lex habet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes, et respectu horum, lex habet permittere. Et possunt etiam indifferentes dici omnes illi actus qui sunt vel parum boni vel parum mali. Id autem per quod inducit lex ad hoc quod sibi obediatur, est timor poenae, et quantum ad hoc, ponitur legis effectus punire.

2.2. La *lex* et le *ius*

Thomas d'Aquin consacre huit questions (q. 90 à 97) à la loi⁷⁹ dans la partie *I^a-II^{ae}* de la *Somme théologique* et une question (q. 57) au droit dans la *II^a-II^{ae}*, laquelle introduit vingt-trois autres questions (q. 58 à 80) sur la justice. Cette distance entre le traitement de la loi et du droit a été perçue différemment par les interprètes modernes de sa doctrine morale et politique. Quelques-uns, comme Michel Villey et Giuseppe Graneris, soutiennent la thèse d'une radicale distinction entre la loi et le droit ; d'autres, comme John Finnis et Georges Kalinowski, pensent qu'il s'agit d'une simple division du sujet. Entre les deux extrêmes, Renato Rabbi-Baldi Cabanillas essaye de montrer certaines difficultés résultant de l'une et de l'autre interprétation. Étant donné les implications pratiques de cette discussion – notamment par rapport à la légitimité de la loi positive – il convient de faire le point et d'ajouter quelques nouvelles conclusions.

Le texte de la *Somme théologique* offre la base de la discussion. Thomas d'Aquin définit la loi comme « une règle d'action, une mesure de nos actes, selon laquelle on est poussé à agir ou au contraire on en est détourné »⁸⁰. D'après lui, la loi est « une ordonnance de raison en vue du bien commun, promulguée par celui qui a la charge de la communauté »⁸¹. La loi est « la règle du droit », car « la raison ne détermine une œuvre juste qu'en vertu d'une notion préexistante dans l'esprit, et qui est une sorte de règle de prudence » ; si cette règle est écrite, « on lui donne le nom de loi »⁸². La loi est donc enracinée dans la raison pratique.

L'Aquinate définit « le droit ou le juste » comme « une œuvre quelconque ajustée à autrui sous un certain mode d'égalité »⁸³ – ce qui correspond à « l'objet de la justice »⁸⁴. Mais

⁷⁹ Ce comptage ne prend pas en compte les questions sur la loi ancienne et sur la loi nouvelle.

⁸⁰ ST, I-II, q. 90, a. 1, c.

Respondeo dicendum quod lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur : (...).

⁸¹ ST, I-II, q. 90, a. 4, c.

Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.

⁸² ST, II-II, q. 57, a. 1, s. 2.

(...) ; ita etiam illius operis iusti quod ratio determinat quaedam ratio praeexistit in mente, quasi quaedam prudentiae regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur lex (...).

⁸³ ST, II-II, q. 57, a. 2, c.

*Respondeo dicendum quod, sicut dictum est *, ius, sive iustum, est aliquod opus adaequatum alteri secundum aliquem aequalitatis modum.*

⁸⁴ ST, II-II, q. 57, a. 1, c.

Et propter hoc specialiter iustitiae prae aliis virtutibus determinatur secundum se obiectum, quod vocatur

il remarque que cela n'est pas la seule acception du mot droit. En effet, s' « il a été utilisé d'abord pour signifier la chose juste elle-même », il a été également utilisé pour signifier « l'art de discerner le juste ; ensuite le lieu même où se rend la justice, comme quand on dit de quelqu'un qu'il a comparu en justice ; et enfin l'arrêt, fut-il inique, rendu par celui qui est chargé de faire justice »⁸⁵.

Les idées de loi et de droit sont reliées par celle de justice. En effet, Thomas d'Aquin reprend l'enseignement d'Aristote⁸⁶ en disant que « la justice est un *habitus* selon lequel quelqu'un agit conformément au choix de ce qui est juste »⁸⁷. Un tel choix part de la connaissance de ce qui est bon pour soi-même et pour la communauté, sachant que le bien commun est primordial. Ceci est la base de la loi. D'après l'Aquinate, tout précepte visant un acte particulier ne prend valeur de loi que s'il est en accord avec le bien commun⁸⁸. Il ajoute :

(...) pour que la loi obtienne force obligatoire, ce qui est le propre de la loi, il faut qu'elle soit appliquée aux hommes qui doivent être réglés par elle. Or, une telle application se réalise par le fait que la loi est portée à leur connaissance par la promulgation même⁸⁹.

Une fois parcourues les grandes lignes que Thomas d'Aquin dessine sur l'implication de la loi, du droit et de la justice sur l'action humaine, quelques questions se posent. Tout d'abord, comment articuler la partie *I-II* de la *Somme théologique* – qui traite de la loi – avec la *II-II* – qui traite du droit et de la justice ? Cette analyse de la loi se termine-t-elle dans la *I-II* ? Ou, au contraire, revient-elle avec l'idée de droit dans la *II-II* ? Chez Thomas, la loi et le droit sont-ils distincts ou sont-ils synonymes ? Pourquoi le droit est-il traité dans le même

iustum. Et hoc quidem est ius. Unde manifestum est quod ius est obiectum iustitiae.

⁸⁵ ST, II-II, q. 57, a. 1, s. 1.

Ita etiam hoc nomen ius primo impositum est ad significandum ipsam rem iustam; postmodum autem derivatum est ad artem qua cognoscitur quid sit iustum; et ulterius ad significandum locum in quo ius redditur, sicut dicitur etiam ius quod redditur ab eo ad cuius officium pertinet iustitiam facere, licet etiam id quod decernit sit iniquum.